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ÚVOD

Folklorní soubory na Plzeňsku jsou nedílnou součástí lidového dění v Čechách už od roku

1954. Mám velké štěstí, že můžu být součástí právě jednoho z nich, je jím folklorní

Soubor písní a tanců Jiskra Plzeň. Lidová tvorba, zvyky a obyčeje, lidové písně a tance

tvoří jeden ze základních stavebních kamenů našeho národního bohatství. To vše se snaží

na pódiu lidem zprostředkovat a představit právě Jiskra.

Cílem této bakalářské práce je představit Soubor písní a tanců Jiskra, jeho historii

a tvorbu. Protože soubor Jiskra patří do velké folklorní rodiny souborů, představím také

Dětský folklorní soubor písní a tanců Jiskřička a Soubor písní a tanců Jiskra 58.

V neposlední řadě tato práce bude zahrnovat i stručné shrnutí folklorních tradic na

Plzeňsku, kde bude popsáno, z čeho přesně soubory Jiskry vycházejí.

V souboru Jiskra působím již od roku 2015, předtím jsem hrála v dětském souboru písní

a tanců Jiskřička a od svých 5 let vystupovala v Dětském folklorním souboru Plzeňáček,

který také od roku 2019 vedu. Dále také hraji s Ledeckou dudáckou muzikou

a s orchestrem lidových nástrojů Plzeňského kraje. V souborech hraji na české dudy

a housle. Myslím si, že teď už je jasné, proč jsem si zvolila zrovna toto téma bakalářské

práce. Folklor mi není pouze koníčkem, ale životním stylem.

Práce je strukturovaná do pěti kapitol. V první kapitole přiblížím folklorní tradice na

Plzeňsku, lidovou píseň a tance, plzeňský kroj, ve kterém Jiskra vystupuje, a stručně se

zmíním i o dalších folklorních souborech na Plzeňsku.

Druhá kapitola se týká přímo Souboru písní a tanců Jiskra, souborového repertoáru

a historie souboru, do níž jsem mohla nahlédnout díky souborové kronice. Třetí kapitolu

jsem věnovala dětskému souboru písní a tanců Jiskřička, díky kterému má soubor Jiskra

budoucnost. Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřila na Soubor písní a tanců Jiskra 58, kde

účinkují bývalí členové souboru Jiskra. Často říkáváme, že v Jiskře se může člověk narodit,

ale také zemřít. Přijde mi krásné, že po celou tu dobu nás může provázet plzeňská lidová

píseň.
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Jiskra od roku 1997 pořádá prestižní Mezinárodní folklorní festival CIOFF Plzeň, kterému

je věnována poslední kapitola. Každý rok Plzeň díky festivalu navštíví spousta skvělých

zahraničních folklorních uskupení, které svým tancem a hudbou představují část své

lidové kultury.
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1 FOLKLORNÍ TRADICE NA PLZEŇSKU

Komu Pámbů dudy dal,

dudečky, ach dudy,

kde je radost, kde je žal,

on je doma všudy. (z Dolan)

Plzeňsko je řazeno mezi nejzpěvnější české regiony. Jaroslav Bradáč byl jedním

z nejpilnějších sběratelů lidových písní právě na Plzeňsku a už na počátku 20. století se

zabýval důležitostí dokumentovat plzeňské písně. Plzeňsko bylo a je proslaveno

vynikajícím ohlasem rozhlasového pořadu Hrají a zpívají Plzeňáci autora Zdeňka Bláhy

(dudáka, skladatele a hudebního redaktora plzeňského rozhlasu). Další skladatelé

a upravovatelé na Plzeňsku jsou (nebo byli): Zděněk Lukáš, Jan Slimáček, Jan Málek

a Jaroslav Krček. Katalog lidových písní a tanečních instrumentálních melodií z oblasti

širšího Plzeňska čítá osm tisíc položek. Největší sbírky shromáždili Jaroslav Bradáč,

Bohuslav Vyhlídka a Zdeněk Bláha. V současnosti vydali dva díly antologie historických

zápisů hudebního folkloru s názvem Plzeňsko v lidové písni Zdeněk Vejvoda, Marta

Ulrychová a Jiří Traxler.

Nejoblíbenější nástroj na Plzeňsku až do konce 19. století byly dudy. Nejstarší nástroje

tohoto typu se na území Čech dokládají již od 13. století. Původně byl nástroj nafukován

ústy, na přelomu 18. a 19. století byl přidělán čerpací měch (dymák), který umožnil

dudákovi při hře zpívat. Dudy se na Plzeňsku nazývají pukl či kozel. Spousta písní na

Plzeňsku se hraje v Es dur, a to právě kvůli tomu, že dudy jsou nejčastěji laděny v této

tónině. Svého dudáka mívala a dodnes i často má každá obec. Předním výrobcem

chodských dud je dlouholetý člen Souboru písní a tanců Jiskra Ing. Jaromír Konrády

(Rozhovor s J. Konrádym viz strana 36).

Dudák na Plzeňsku nejdříve hrával sám. V 19. století se najdou zmínky o souhře

s houslistou (houdkem) a v průběhu 19. století se k nim připojoval také klarinetista

(pískač). Této sestavě se říká „malá selská muzika“. Na přelomu 19. a 20. století se

k dudáckému triu přidal B klarinet (klarinet laděný v B dur), někdy také další dudy

a housle. Novému složení se říká „velká selská muzika“. Zásadním přírůstkem do kapely
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byl kontrabas, jeho příchodem se melodické nástroje rozdělily od harmonické přiznávky

neboli kontry (housle a kontrabas hrající přiznávky = rytmicko-melodický základ typický

pro českou lidovou píseň). Od konce 19. století začaly převládat kapely, ve kterých hrály

především smyčcové nástroje. „Muzikanti nechávali pomalu dudy doma, v orchestru již

slyšeti housle, klarinet, trubku, roh a basu.“ (Bradáč, 1911) Vznikaly také tzv. štrajtové

kapely (hudecké): dvoje housle, viola, kontrabas, příčná flétna a C-klarinet, někdy

F-trumpeta a lesní roh. Od konce 18. století hrály ve městech také dechové kapely.1

1.1 Lidová píseň

„Lidová píseň není něco abstraktního, jejím údělem není a nebývalo potulovat se bez pána

v ústech kohokoliv a býti zpívána kdekoliv.“ (Vladimír Úhel)

U lidových písní není znám autor, tyto písně se dědily z generace na generaci. Prarodiče

houpali svá vnoučata na kolenou a zpívali jim písně svého mládí. Člověk ale nebyl pouze

pasivní konzument hudby, vždy byl ve středu dění a lidovou hudbu sám utvářel

v každodenním životním prostředí. Základním hlediskem, dle kterého se třídí lidová

hudba, je proto funkčnost. Funkční uplatnění lidových písní vychází z obecných kategorií

v životě člověka, tam patří například: práce, odpočinek, zábava, slavnosti, obřady a další.

Lze zde vidět především kontrast mezi všedním a svátečním dnem. Právě soubor Jiskra se

snaží lidem přiblížit ve svých pásmech každodenní život, ale i to, jak vypadal sváteční

okamžik.

Vliv na lidovou píseň měl samozřejmě také rozdílný životní prostor, v němž zněly písně.

Jinou píseň si zazpíváte ve volném prostoru přírody, v areálu vesnice, v uzavřeném

prostoru domu či například v hospodě. Rozdílnou atmosféru měly písně v intimním

domácím prostředí a jinou na veřejnosti. Především výchova v rodinách měla zásadní vliv

na formování a rozvíjení zpěvnosti dětí. První písně, které dítě vnímalo, byly samozřejmě

ukolébavky.

1
Str. 5-6: VEJVODA, Zdeněk. Plzeňsko v lidové písni I: Antologie historických zápisů hudebního folkloru 19. a

20. století. Praha: Folklorní sdružení České republiky, 2011, s. 4, 5. ISBN 978-80-904937-3-5.
VEJVODA, Zdeněk. Plzeňsko v lidové písni II: Antologie historických zápisů hudebního folkloru
19. a 20. století. Praha: Folklorní sdružení České republiky, 2015. ISBN 978-80-87112-70-0.
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„Pěvec zpíval druhům o věcech takých, které mu buď drahé a milé byly, buď jeho

náruživosti, jeho radosť, žal neb vztek budily, aneb jiným způsobem ho právě zajímaly.“

(Neruda, 1895)

1.1.1 Druhy lidových písní

1.1.1.1 Milostné písně

Každý by si chtěl zazpívat šťastnou milostnou píseň (Já ráda miluju), bohužel ale (tak jako

v životě) i milostné písně můžou být nešťastné (Plzeňská věž, Ha, ty svatý Vavřinečku).

Písní o lásce vznikl velký počet, můžeme se domnívat, že možná i ze všech druhů lidových

písní dokonce nejvíc.


[…]


nejdůležitější.“

5. Jak ses stala ředitelkou MFF Plzeň?

„Jednoduše – neměl to kdo dělat. V roce 1997 se sešla parta lidí ze souboru Jiskra v čele

s Jaromírem Konrádym – on byl na počátku hlavní osobou, „otcem festivalu“

s myšlenkou, že by bylo hezké, kdyby Plzeň měla svůj mezinárodní folklorní festival. Po

3 letech jsme si řekli, že to budeme dělat opravdu pořádně a na odpovídající úrovni. V té

době mně Jaromír Konrády vedení festivalu předal a já jsem se snažila pro festival

pracovat, jak jsem nejlépe dovedla.“

6. Co pozitivního ti toto postavení přineslo?

„V první řadě radost, že jsme to dokázali! Na začátku nám nikdo moc nevěřil, nikdo příliš

nechtěl „nějaký folklorní festival“ podpořit, natož finančně. Stálo to hodně úsilí, práce

a přesvědčování. Ale podařilo se, festival žije! Radost z toho, že se ,souboráci‘ z Jiskry

dokážou semknout i ve skvěle sehraný tým a dokážeme zorganizovat tak velkou

a náročnou akci. Každý festival pak přináší pětidenní velký příliv radosti a pozitivní nálady

ze setkávání stejně naladěných lidí z různých koutů světa. Poznávání tradic a kultur jiných

zemí a možnost je předat a představit plzeňskému publiku. I to je radost. A díky festivalu

jsem poznala svého manžela, který mně svého času pomáhal s festivalovým tlumočením

do němčiny.“

7. Má tato funkce pro tvůj osobní život nějaká negativa?

„Ano, bohužel. Dny nejsou nafukovací, skloubit studium, práci, 2 děti a jejich kroužky,

osobní život a domácnost prostě není jednoduché. Dokonce bych řekla, že je to velmi

složité. Dostali jsme se na úroveň, kdy se od nás očekává profesionálně odvedená práce,

ale pracujeme v amatérských podmínkách. Vyčerpání a únava, nevyspání a stres jsou

někdy opravdu obrovské, nepředstavitelné. Osobně navíc cítím velkou zodpovědnost

nejen za chod celé organizace (působíme aktuálně jako zapsaný spolek), ale vůbec za

zajištění financování tak velké akce a za udržení úrovně.“
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8. Můžeš charakterizovat přínos MFF Plzeň pro udržování folklorních tradic na

Plzeňsku?

„MFF je každým rokem příležitostí pro prezentaci folklorních souborů (nejen) z Plzeňska,

impulzem pro jejich práci. Zároveň také možnost seznámení se a porovnání s jinými

soubory z různých míst České republiky i ze zahraničí. Skvělé jsou festivalové „výchovné

koncerty“ pro děti ze základních škol na Plzeňsku. Zjišťujeme, že častokrát až díky

festivalovému pořadu děti poprvé vidí a slyší dudy nebo cimbál, seznamují se s tím, jak

vypadá kroj a že lidová muzika a tanec jsou vlastně zábava a radost.“

9. Myslíš si, že má folklorní tradice na Plzeňsku budoucnost? Proč?

„Osobně jsem optimista a věřím, že ano. Troufám si odhadnout, že pokud folklorní

tradice přežily dobu komunismu a v poslední době třeba období pandemie Covid-19,

přežijí snad už všechno. Vše je v lidech a jejich touhách, potřebách, nadšení. A osobně

vidím, že lidí, kteří se zajímají o tradice svého kraje, není málo. Věřím, že další generace

na naši práci navážou a budou mít k tradicím stejně srdečný a citový vztah jako máme

my.“
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ZÁVĚR

Plzeňsko je oblast, kde se ve folklorních souborech daří udržovat lidové tradice i zvyky

a přibližovat lidovou píseň široké veřejnosti díky veřejným vystoupením. V části

Plzeňského kraje na Chodsku se dokonce lidový folklor udržuje v podobě jako dříve a dědí

se z generace na generaci. Plzeňský folklor tvoří velká skupina skvělých muzikantů,

tanečníku, sběratelů a upravovatelů lidových písní, choreografů a švadlen lidových krojů.

Za to, jak plzeňská folklorní scéna vypadá, můžeme děkovat především vedoucím všech

dětských i dospělých souborů a jejich rodičům, kteří své děti k lidové písni vedou od

raného věku.

Soubor písní a tanců Jiskra mě a spoustu další členů bude provázet po celý život,

zažíváme v něm své první lásky a někteří z nás i ty poslední. Členové dospělého souboru

dávají své děti do dětské Jiskřičky, tím udržují souborovou tradici. Společně zažíváme

radosti i starosti a užíváme si každou společnou chvíli. Snažíme se rozdávat radost kolem

sebe a staráme se o to, aby český folklor nikdy nezmizel, protože opravdu nejdůležitější je

naše kulturní dědictví.

Svojí bakalářskou kvalifikační prací jsem chtěla ukázat, jak je krásné někam patřit,

zachovávat tradice a zároveň se skvěle bavit. Folklor mi opravdu hodně přirostl k srdci už

odmalička, právě kvůli tomu jsem moc ráda za to, že jsem směla zpracovat toto téma jako

svoji bakalářskou práci.
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RESUMÉ

The thesis deals with the dancing and singing folklore ensemble named Jiskra. My aim

was to map the activities of the ensemble in detail since its foundation. In the first

chapter I briefly deal with folklore traditions, namely songs and dances in the Pilsen

region, as well as the peculiarities of the local Pilsen costumes used by Jiskra ensemble.

The following three chapters are devoted to closely related folklore ensembles named

Jiskřička and Jiskra 58, which have been closely cooperating and evolving together with

the Jiskra ensemble. This includes an overview of the history of the ensemble repertoire

and interviews with the ensenmle members. The fifth chapter is dedicated to the

International Folklore Festival CIOFF Plzeň, which Jiskra has been organizing since 1997.
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