Strana 1 (celkem 2)

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební výchovy a kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Tereza ROUSOVÁ

Studijní program: B7507/ Specializace v pedagogice

Studijní obor: Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Soubor písní a tanců Jiskra Plzeň

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová

Oponent práce: Doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc

Akademický rok: 2021/ 2022

Kontrola plagiátorství

provedena dne:
5. 6. 2022

Koncepce práce a její struktura:

Předložená bakalářská práce splňuje základní předpoklady koncepčního členění. Kromě Úvodu

a Závěru je vlastní text strukturován do pěti kapitol, dále logicky členěných na podkapitoly.

V Úvodu uvádí autorka, dlouholetá členka Jiskry a nyní i vedoucí dětského folklorního

souboru, motivaci, která ji vedla k výběru tématu bakalářské práce, a stanovuje si cíle: stručně

shrnout folklorní tradice na Plzeňsku a představit Soubor písní a tanců Jiskra, jeho historii a

tvorbu i celou folklorní rodinu – Dětský folklorní soubor písní a tanců Jiskřička a Soubor písní

a tanců Jiskra 58.

Obsahová stránka:

V první kapitole jsou nastíněny folklorní tradice na Plzeňsku. Studentka charakterizuje

plzeňskou lidovou píseň, lidový tanec, plzeńský kroj i zvyky, ze kterých současné folklorní

soubory dospělých či dětí z Plzně i blízkého okolí (např. Mladina, Úsměv, Rokytka, Mladinka,

Meteláček, Plzeňáček) čerpají inspiraci a snaží se o aktivní prezentaci na festivalech a

přehlídkách doma i v zahraničí i o uchování folklorních tradic pro budoucí generace.

V následujících třech kapitolách čerpala studentka informace z pramenných materiálů

(kroniky) dobového tisku a vzpomínek členů i vedoucích souborů. Jsou věnovány historii,

repertoáru a úspěchům Souboru písní a tanců Jiskra (založen 1958), Dětskému folklornímu
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souboru Jiskřička a Souboru písní a tanců 58, složeného z bývalých členů souboru Jiskra.

Řazení jednotlivých spolků v textu dle data založení a zároveň i věkového rozdělení účastníků

je logické a přehledné. Časté zmiňování Mezinárodního folklorního festivalu CIOFF Plzeň v

textu logicky vyústilo k zařazení poslední kapitoly, která tento fenomén objasňuje.

Jazyková stránka:

Studentka má bohatou slovní zásobu a dobré vyjadřovací schopnosti Práce je psána

srozumitelně, odborným stylem vhodně kombinovaným s citovými projevy uměleckých

osobností. Stylistická a gramatická stránka textu je na pěkné úrovni.

Formální stránka:

Práce je poměrně rozsáhlá (49 stran), logicky členěná, pečlivě zpracovaná a má pěknou

grafickou úpravu i odpovídající poznámkový aparát, odkazující převážně na pramenné zdroje.

Obsahuje též potřebné náležitosti – resumé v anglickém jazyce, seznam použité literatury a

pramenů – a je opatřena řadou obrazových příloh, které vhodně doplňují vlastní text.

Při kontrole plagiátorství nebyly zjištěny shody s jinými texty.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka prokázala schopnost tvůrčí práce s literaturou i s pramennými a internetovými zdroji.

Pracovala od zadání práce systematicky, samostatně a průběžně osobně, či elektronicky

konzultovala s vedoucí práce. Její případné připomínky vždy akceptovala.

Hodnocení:

Předložená kvalifikační práce studentky Terezy Rousové Soubor písní a tanců Jiskra Plzeň

splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Práce je originální. Na základě studia

pramenných materiálů, rozhovorů s uměleckými vedoucími a studia archivních materiálů

přináší autorka nové, dosud nepublikované poznatky o tomto folklorním souboru. Cíle práce,

které si autorka vytkla, byly splněny.

Hodnotím známkou výborně.

V Plzni dne 6. června 2022 doc. PaedDr. Daniela Mandysová